
DZIENNIK URZĘDOWY
i i i u u i s i i i  i i L i u n i  i m m i  i m i i i i
Nr. 9. Warszawa, dniia 15 sierpnia 19Ó8 r.

Prenumeraty (w W arszawie zł. 12 rocznie, poza W arszawą 
zł. 16) przyjmuje w yłącznie Księgarnia Rolnicza w W ar

szawie, ul. M azowiecka 10.

T R E Ś Ć :
U S T A W Y  I R O Z P O R Z Ą D Z E N IA .

57. R ozporządzen i^  R ady  M inistrów  z d n ia  13 lipea 1938 r. o u s ta 
len iu  okręgow  i siedzib dy rekcy j Lasów  P aństw ow ych  (Dz. U.
R. P. z  29.V II.38 r. N r  53, poz. 1 1 $ * . • ..................................... 319

58. R ozporządzenie R ad y  M inistrów  z d n ia  13 lipea  1938 r. o sp rze
daży w w ew nętrznym  han d lu  detalicznym  ja j  ku rzych  n a  wagę
i uw idocznian iu  ich jakości (Dz. U. R. P . z 29.V II.38 r . N r  0 8 ^ 1  
poz. 4 1 5 ) ...................................................................................................323

59. R ozporządzenie M in is tra  R oln ictw a i R eform  R olnych z d n ia  17 
czerw ca 19B8 r. 'b  zezw oleniu w ojew odom  n a  upow ażn ian ie  s t a 
ro s tów  do w y d aw an ia  zarządzeń  i orzeczeń zastrzeżonych  w oje
wodom  w  O praw ach  dotyczących zw alczania  pryszczycy (Dz. U.
R. P . z 9.V 11.1938 r. N r 46, p o z . '372)   324

60. R ozporządzenie ' M irrjgtra R olniotw a i R efo rm  R olnych z d n ia  23 
czerw ca 1938 T., w ydane w  porozum ien iu  z M in is trem  P rzem y
słu i H an d lu  o wywiozie m asła  za g ran icę  (Dz. U. R. P . z 23.V I
1988 r. N r  49, poz. 8 8 4 ) ................................................................  324

61. R ozporządzanie M .iniatra R o ln ic tw a i R efo rm  R olnych z dn ia  30 
czerw ca 1938 r. o w prow adzeniu  w  życie n a  pow nych obszarach  
P a ń s tw a  n iek tó ry ch  przepisów  u s taw y  o n ad zo rze  n a d  hodow lą 
bydła , trzo d y  chlew nej i owiec (Diz. U. R. P. z 15.V II.88 r.
N r  48, poz. 3 8 2 ) ..................................................................................... 333

W y k a z  u s t a w  i r o z p o r z ą d z e ń .  . . . 335

O K Ó L N IK I I P IS M A  O K Ó LN E.

62. O kólnik N r  23 M in iste rstw a  R o ln ic tw a i R efo rm  R olnych N r  M.
11- 8 b / i / 3 7  ,z d n ia  ŻiKczerwea 1938 r. w  sp raw ie  zabezpieczenia 
robotn ików  w odnych i m elio racy jnych  n a  w ypadek  bezrobocia. 336



318 N r 9.

63. Z arządzenie  M in is tra  R oln ictw a i, R eform  R olnych N r  Z. Ryb.
I I I -2 /1 2 /3 8  z d n ia  '18 lipoa 19$8 r. w  sp ra w ie  podzia ju  wód 
o tw a ity e h  n a  obwody ryback ie  V II  kolejności . . . .

64. Z arządzen ia  M in is tra  R oln ictw a i R efo rm  R olnych N r  P . X X I- 
1 /2 9 0 0 /3 8  z d n ia  13 lipca 1938 r .  w  sp raw ie  stosow an ia  p rze 
pisów. dotyczących p arce lacy jn eg o  i zw ykłego obrotu ziem ią

65. Pism o M in iste rs tw a  R. i  R. R. N r  B P. I.-2 /3 3  z d n ia  15 lipca 
1938 r. w sp raw ie  zm iany w  re fe ra ta c h  m elio racy jnych  s ta ro s tw .

66. P ism o okólne M in is te rs tw a  R. i  R. R. N r  B P. I I -4 /2  z d n ia  19 
lipca 1'938 r. w  sp raw ie  postępow an ia  p rzed  N ajw yż. T ry b u n a 
łem  A dm in istr. w  sp raw ach  ro ln ic tw a  i re fo rm  ro lnych

67. P ism o okólne M in is te rs tw a  R. i R. R. N r  B P. 1-2/37 z d n ia  26 
lipca  1,038 r . w  sp raw ie  zak resu  dz ia łan ia  O ddziału R egulaeyj- 
P r a w n y c h .....................................................................................................

68. In s tru k c ja  M in is tra  R o ln ic tw a i R efo rm  Rolnych w  sp raw ie  
zw alczan ia  pryszczycy .......................................................................

SK O R O W ID Z  R ZEC ZO W Y .

A D M IN IS T R A C JA  R O L N IC T W A  I R E FO R M  R O LN Y C H .
poz. 59, w ydaw an ie  zarządzeń  w sp raw ach  dotyczących zw alcza

n ia  p ryszczycy . . . . . . . . .
poz. 65, zm iany  w  re fe ra ta c h  m elio racy jnych  s ta ro s tw  
ipoz. 66, postępow anie p rzed N. T . A. w  sp raw ach  ro ln ic tw a  i r e 

fo rm  ro lnych  . . . . . . . . .
poz. 67, zak res d z ia łan ia  O ddziału R egulacyj P raw n y ch

H A N D E L .
poz. 58, handel w ew nętrzny  ja ja m i ku rzym i . . . .

L A SY  P A Ń ST W O W E .
paz. 07, u sta len ie  okręgów  i siedzib dy.re.kcyj L. P.

MASŁO.
poz. 60, wywóz m asła  za g ran icę  . . . . . .

N A D ZÓ R  N A D  H O D O W LĄ  B Y D Ł A , T R ZO D Y  C H L E W N E J 
I  O W IE C .
poz. 61, w prow adzenie  w  życie u staw y  o nadzorze

OBRÓT N IE R U C H O M O Ś C IA M I Z IE M S K IM I.
poz. 64, stasow an ie  przep isów  dotycz, p a rc e la c ji i zwykłego obro
tu  ziem ią . . . . . . . . . . .

R O B O TN IC Y  W O D N I I M E L IO R A C Y JN I.
poz. 62, •zabezpieczenie n a  w ypadek  bezrobocia . . . .

R Y B A CTW O .
poz. 63, podział wód o tw a rty ch  n a  obwody ryback ie  V II  ko le j

ności .

W E T E R Y N A R IA .
poz. 68, in s tru k c ja  w  sp raw ie  zw alczan ia  pryszczycy

337

339

339

340

341 

344

324
339

340
341

323 

319

324

333'

339

336

337 

344



N r 9. 319

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 13 lipca 1938 r. 

o ustaleniu okręgów i si&dzib dyrekcyj Lasów Państwowych.

Na podstawie § 4 ust. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z d n ia !30 grudnia 1924 r. o organizacji adm inistracji 
lasów państwowych (Dzi. U. R. P. N r 119, poz. 1079) w1 brzmie
niu, ustalonym rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 3 grudnia 193*0 r. (Dz„ U. R. P. N r 86, poz,. 661), zarzą
dza się co następuje:

§ 1. Ustala się następujące okręgi i siedziby dyrekcyj La
sów Państwowych:

1) okrąg pomorski z siedzibą dyrekcji w Toruniu,
2) okrąg poznański z siedzibą -dyrekcji w Poznaniu,,
3) okrąg warszawski z siedzibą dyrekcji w Warszawie,
4) okrąg radomski z siedzibą dyrekcji w Radomiu,

' 5) okrąg białostocki z siedzibą dyrekcji w Białowieży,
6) okrąg wileński z siedzibą dyrekcji w Wilnie,
7) okrąg siedlecki z siedzibą dyrekcji w Siedlcach,
8) okrąg wołyński z siedzibą dyrekcji w Łucku,,
9) okrąg lwowski z siedzibą dyrekcji we Lwowie.
§ 2. Okręgi Lasów Państwowych wymienione w § 1 obej

m ują obszary następujące:

1) OKRĄG POMORSKI obejmuje:
powiaty: brodnicki, chełmiński, chojnicki — z wyjątkiem 

południowej części gminy wiejskiej Chojnice, grudziądzki, ka r
tuski, kościerski, lipnowski, lubawski, morski, nieszawski — 
z wyjątkiem południowej części gminy'Czamanin. rypiński, 
starogardzki, świecki — z wyjątkiem gminy Bukowiec, północ
no-zachodniej części gminy Drzycim,, gmin: Gruczno, Lniano, 
Pruszcz,, Serock i Świekatowo, tczewrski, toruński, tucholski — 
z wyjątkiem gminy Bysław,, południowej części gminy Cekcyn, 
gmin Gostycyn i Kęsowo oraz południowo-wschodniej części 
gminy wiejskiej Tuchola, wąbrzeski i włocławski — z, w yjąt
kiem południowej części gminy Piaski — w w o j e w ó d z 
t w i e  p o m o r s k i m ;

gminy: Kiełpiny, Lidzbark (miejską i wdejską), Płośnica, 
Rybno i żabiny w powiecie działdowskim, gminę Rozwozili i za
chodnią część gminy Zieluń w powiecie mławskim oraz północ

57



320 N r 9.

ną część gminy Borkowo w powiecie sierpeckim — w w o j e 
w ó d z t w i e  w a r s z a w s k i m ;

wschodnią część gminy Kłodawa w powiecie kolskim — 
w w o j e w ó d z t w i e  p o z n a ń s k i m .

2) OKRĄG POZNAŃSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  p o z n a ń s k i e  — z wyjątkiem 

gmin Niewiesz i Pęczniew w powiecie tureckim oraz wschod
niej części gminy Kłodawa w powiecie kolskim;

powiat bydgoski, południową częśc gminy wiejskiej Choj
nice w powiecie chojnickimi, powiat inowrocławski, południową 
część gminy Czamanin w powiecie nieszawskim^ powiaty sępo- 
leński i szubiński, gminę Bukowiec, północno-zachodnią część 
gminy Drzycim, gminy: Gruczno, Lniano, Pruszczi, Serock 
i Świekatowo w powiecie świeckim, gminę Bysław, południową, 
część gminy Cekcyn, gminy Gostycyn i Kęsowo oraz południo
wo-wschodnią część gminy wiejskiej Tuchola w powiecie tu 
cholskim, południową część gminy Piaski w powiecie włocław
skim i pow iat wyrzyski —-w  w o j e w ó d z t w i e  p o m o r -  
s k m;

gminę Sobótka w powiecie łęczyckim — w w o j e w ó d z 
t w i e  ł ó d z k i m .

3) OKRĄG WARSZAWSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  w a r s z a w s k i e  — z wyjątkiem 

gm in: Kiełpiny, Lidzbark (miejskiej i w iejskiej), Płośnica, 
Rybno i żabiny w powiecie działdowskim, gminy Irena w powie
cie garwolinskim, gminy Rozwozin i zachodniej części gminy 
Zieluń w powiecie mławskim, powiatu sokołowskiego oraz pół
nocne i części gminy Borkowo w powiecie sierpeckim ;

w o j e w ó d z t w o  ł ó d z k i e  — zi wyjątkiem gmin • 
Grodzisko, Miedzierza, Radoszyce i południowo-wschodnim' czę
ści gminy Ruda Maleniecka w powiecie koneckim oraz gminy 
Sobótka w powiecie łęczyckim;

gminy Niewiesz i Pęczniew w powiecie tureckim — w w o- 
j e w o d z  t  w i e p o z n a ń s k i m ;

północne części gm in: Popów, Lipie i Kuźniczka w powiecie 
częstochowskim — w w o j e w ó d z t w i e  k i e l e c k i m - .

4) OKRĄG RADOMSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  k i e l e c k i e  — z wyjątkiem pół

nocnych części gmin: Popów, Lipie i Kuzniczka w powiecie czę
stochowskim oraz gminy Góra Puławska w powiecie kozienic- 
kim ;

w o j e w ó d z t w a :  ś l ą s k i e  i k r a k o w s k i e ;
gminy: Grodzisko, Miedzierza, Radoszyce oraz nołudnio-



N r 9. 321

wo-wschodnią część gminy Ruda Maleniecka w powiecie konec
kim — w w o j e w ó d z t w i e  3 ó d a  k i m.

5) OKRĄG BIAŁOSTOCKI obejmuje:

w o j e w ó d z t w o  b i a ł o s t o c k i e  — z wyjątkiem 
gm in: Drohiczyn (miejskiej i w iejskiej), Mielnik, Milejczyce 
i Siemiatycze (miejskiej i w iejskiej) w powiecie bielskim;

gm iny: Dmitrowicze, Kamieniec Litewsk i Wierz-chowice 
w powiecie brzeskm  oraz gminy': Horodeczna, Suchopol i Sze- 
reszów w powiecie prużańskim — w w o j e w ó d z t w i e  
p o l e s k i m ;

gminę Kamionka i zachodnią część gminy Sobakińee w po
wiecie szczuczyńskim — w w o j e w ó d z t w i e  n o w o 
g r ó d z k i m ;

południową część gminy Orany w powiecie wileńsko-troc- 
kim — w w o j e w ó d z t w i e  w i l e ń s k i  m.

6) OKRĄG WILEŃSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  w i l e ń s k i e  — z wyjątkiem po

łudniowej części gminy Orany w powiecie wileńsko-trockim;
w o j e w ó d z t w o  n o w o g r ó d z k i e  — z wyjątkiem 

/m iny  Kamionka i zachodniej części gminy Sobakińee w pow iej 
-cię szczuczyńskim, południowo-wschodniej części gminy Dobro- 
myśl, gminy Krzywoszyn, południowej części gminy Niedźwie
dzica i południowej części gminy Ostrów w powiecie barano- 
wickim ora-z południowej części gminy Hryoewicze, południowej 
części gminy Siniawka i gminy Zaostrowiecze w powiecie nie- 
ńwieskim.

7) OKRĄG SIEDLECKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  p o l e s k i e  — z wyjątkiem gmin: 

Dmitrowicze, Kamieniec Litewski i Wierzchowice w powiecie 
brzeskim, gmin Horodeczna, Stichopol i Szereszów w powiecie 
prużańskim, gminy Borowno, południowej części gminy Ka
mień Koszyrski i gminy Soszyczno w powiecie koszyrskim oraz 
południowo-wschodniej części gminy Wysock w powiecie sto- 
lińskim ;

powiaty: bialski, chełmski, krasnyśtawnski, lubartowski, 
lubelski, lukowrski, puławski, radzyński, siedlecki i wlodawrski— 
w w o j e w ó d z t w i e  l u b e l s k i m ;

południowo-wschodnią część gminy Dobromyśł, gminę Krzy
woszyn, południową część gminy Niedźwiedzica i południową 
część gminy Ostrów w powiecie baranowickun, południową 
część gminy Hrycewicze, południową część gnrnĄISm iawka 
i gminę Zaostrowiecze w powiecie nieświesknn — w w o j e- 
w ć di z t  w i e n o w o g r ó d z k i  m ;



322 N r 9.

gminy: Drohiczyn (miejską i w iejską), Mielnik, Milej
czyce i Siemiatycze (miejską i wiejską) w powiecie bielskim —  
w w o j e w ó d z t w i e  b i a ł o s t o c k i m ;

powiat sokołowski i gminę Irena w powiecie garwoliń- 
skim — w w o j e w ó d z t w i e  w a r s z a w s k i m ;

gminę Góra Puławska w powiecie kozienickim — w w o 
j e w ó d z t w i e  k i e l e c k i m ;

wschodnią część gminy Górniki w powiecie kowelskim — 
w w o j e w ó d z t w i e  w o ł y ń s k i m .

8) OKRĄG WOŁYŃSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w o  w o ł y ń s k i e  — z wyjątkiem 

wschodniej części gminy Górniki w powiecie kowelskim1;
gminę Borowno, południową część gminy Kamień Koszyr- 

ski i gminę Soszyczno w powiecie koszyrskim oraz. południowo- 
wschodnią część gminy Wysock w powiecie stolińskim — w w o
j e w ó d z t w i e  p o l e s k i m .

9) OKRĄG LWOWSKI obejmuje:
w o j e w ó d z t w a :  l w o w s k i e ,  s t a n i s ł a w o w 

s k i e  i t a r n o p o l s k i e ;
powiaty: biłgorajski, hrubieszowski, janowski, tomaszow

ski i zamojski — w w o j e w ó d z t w i e  l u b e l s k i m .
§ 3. Wymienione w § 2 województwa: białostockie, kielec

kie, lubelskie, łódzkie i warszawskie rozumie się w granicach 
ustalonych uistawą z dnia 9 kwietnia 1938 r. o zmianie granic 
województw", białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego 
i warszawskiego (Dz,. U. R. P. N r 27, poz. 240).

§ 4. W przypadkach, w których w myśl przepisów § 2 
okręgi Lasów Państwowych obejmują części poszczególnych 
gmin, granice okręgów w tych miejscach określi szczegółowo 
M inister Rolnictwa i Reform Rolnych w porozumieniu z Mini
strem  Spraw Wewnętrznych.

§ 5. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się 
Ministrowi Rolnictwa i Reform Rolnych.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
1 października 1938 r.

Równocześnie tracą moc obowiązującą rozporządzenia Ra
dy M inistrów: z dnia 16 stycznia 1925 r. o utworzeniu dyrekcyj 
lasów państwowych (Dz. U. R. P. N r 9, poz. 62) i z dnia 8 lip-
ca 1932 r. o zniesieniu Dyrekcji Lasów Państwowych w Byd
goszczy (Dz. U. R. P. N r 64, poz. 600).
Prezes Rady M inistrów: Sławoj Składkowski 
M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniatowski

(Dz. U. R. P. z 29.VII.38 r. N r 53, poz. 413).



N r 9. 323

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 13 lipca 1938 r.

o sprzedaży'^Miad^nięt-rznym handlu detalicznym ja j kurzych  
na, wagę i uwidocznianiu ich jakośpi. •

Na podstawie art. 7 ust. (1) lit. a) ustawy z dnia 2 sierp
nia 1926 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji (Dz. U. R. P. 
z 1930 r. N r 56, poz. 467) zarządza się co następuje:

§ 1. Sprzedaż ja j kurzych w wewnętrznym handlu deta
licznym powinna być dokonywana na wagę.

§ 2. Handlujący jajam i kurzymi są obowiązani wskazać 
ich jakość umieszczając przy sprzedawanych ja jach  kurzych 
napisy uwidoczniające czy są to ja ja  świeże czy też ja ja  kon
serwowane.

§ 3. Przepisy rozporządzenia niniejszego nie dotyczą de
talicznej sprzedaży ja j, dokonywanej bezpośrednio przez ho
dowców kur.

§ 4. Kto wykracza przeciwko przepisom rozporządzenia 
niniejszego będzie karany na podstawie art. 7 ust. (2) ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r  .o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji 
(Dz. U. R. P. z 1930 r. N r 56, poz. 567).

§ 5. Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza się 
M inistrom : Przemysłu i Handlu, Robactwa i Reform Rolnych 
oraz Sprawiedliwości.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie po upły
wie 30 di, i od dn ia ogłoszenia.
Prezes Rady M inistrów: Sławoj Składkoiaski

Minister Sprawiedliwości: W. Grahoiosk'
M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniatowski

M inister Przemysłu i H andlu : Antoni Roman.

(Dz. U. R. P. zfb .V II.38  r. N r 5S, poz. 115).

58.



324 N r 9

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 17 czerwca 1938 r.

o zezwoleniu wojewodom na upoważnianie staróstąw do wyda
wania m rządzeĄ i orzeczeń zastrzeżonych wojewodom  w spra- 

wach doti$cizących zwalczimm-.pryszczycy.

Na podstawie art. 6 lit. b) rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r  .o zwalczaniu zaraźli
wych choiób zwierzęcych (Dz. U. R. P. Nr 77, poz. 673) zarzą
dzam co następuje:

§ 1. Zezwalam wojewodom na upoważnianie starostów do 
wydawania zarządzeń i orzeczeń w sprawach dotyczących zwal
czania pryszczycy, a zastrzeżonych wojewodom w  rozporządze
niu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. 
o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz. U. R P. 
N r 77, poz. w brzmieniu ustalonym ustawą z dnia 25 lu
tego 1932 r. (Dz. U. R. P. N r 26, poz. 229), art. 8 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 11 lipca 1932 r. (Dz. 
U. R. P. Nr 67, poz. 622), art. 75 rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 28 grudnia 1934 r. (Dz. U. R. P. N r 110, 
poz. 976) oraz ustawą z dnia 16 kwietnia 1938 r. (Dz. U. R. P, 
N r 27, poz. 245).

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.
M inister Rolnictwa i Reform Rolnych : J. Poniatowski 

(Dz. U. R. P. z 9.YII.38 r. N r 46, poz. 372).

59.

60.

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 23 czerAca 1938 r.

wydane w porązihmiemurz M inistrem Przemyślu i Handlu . * 
o wywozie masła za granicę.

Na podstawie art. 12, 13 i 14 ustawy z dnia 22 kwietnia 
1936 r. o mleczarstwie (Dz. U. R. P. Ni- 35, poz. 272) zarzą
dzam co następuje:



N r 9 325

§ 1. Do wywozu za granicę dopuszcza się naturalne masło 
krowie wytworzone w zakładach mleczarskich, wpisanych do 
prowadzonych przez izlby rolnicze rejestrów  zakładów mleczar
skich wywozowych (§ 2 ) , jeżeli jego jakość i opakowanie odpo
wiada wymaganiom, ustalonym w rozporządzeniu niniejszym.

§ 2. (1) R ejestry zakładów mleczarskich wywozowych
dzielą się na dwie części.

(2) Do części I mogą być wpisane zakłady mleczarskie, 
które co najm niej w ciągu roku przed zgłoszeniem do rejestru 
wytwarzały stale powyżej 52 kg masła dziennie lub które co n a j
mniej w ciągu dwóch tygodni przed zgłoszeniem wytwarzały 
stale powyżej :

1) 208 kg masła dziennie, jeżeli zgłoszenie nastąpiło w cza
sie od 15 m aja do 14 października, albo

2) 104 kg masła dziennie, jeżeli zgłoszenie nastąpiło w cza
sie odi 15 października do 14 maja.

(3) Wymaganie, ustalone w ust. (2), nie dotyczy dni:
1) uznanych w obowiązujących przepisach za dni świątecz

ne; jeżeli jednak zakład w dniu świątecznym wyrabia masło, 
rozmiary prodiukcji zakładu w tym dniu powinny odpowiadać 
wymaganiom, ustalonym w ust. (2),

2) w których masło nie mogło być wyrabiane z powodu 
przeszkód wywołanych silą wyższą lub z powodu zarządzeń wła
dzy.

(4) Do części II  mogą być wpisane takrn spośród zakładów, 
określonych w ustępie poprzedzającym, które ponadto stosują 
pasteryzację do +  86° C oraz czyste kultury.

(5) Nie mogąóbyć wpisane do rejestru  zakładów mleczar
skich wywozowych te zakłady, które nie są wpisane do rejes
trów zakładów mleczarskich (art. 3 ustawy 'z dnia 22, kwietnia 
1936 r  .o mleczarstwie — Dz. U. R. P. Nr&& poz, 272).

§ 3.' (1) Zgłoszenia do rejestru zakładów mleczarskich wy
wozowych przyjm ują właściwe izby rolnicze. W zgłoszeniu na
leży wymienić nazwę i adres zakładu mleczarskiego, jego wła
ściciela, rozmiary produkcji (§ 2 )  oraz zaznaczyć, czy w zakła
dzie stosuje się pasteryzację do + 86u C i czyste kultury. Po
nadto zgłoszenie powinno zawierać zobowiązanie niezwłocznego 
powiadomienia izlby rolniczej o każdorazowym obniżeniu pro
dukcji poniżej 52 kg masła dziennie.

(2) Izlba rolnicza w ciągui miesiąca po otrzymaniu zgło
szenia powinna orzec, czy zakład mleczarsl , ubiegający się 
o uznanie za wywozowy (wpisanie do rejestru zakładów mle
czarskich wywozowych), odpowiada wymaganiom ustalonym 
w § 2.

(3) Jeżeli zakład mleczarski odpowiada wymaganiom usta- 
lonym w § 2 izba rolnicza niezwłocznie wpisze go do odpowied



326 N r 9.

niej części re jestru  zakładów mleczarskich wywozowych, o czym 
zawiadomi Centralną Stację Badania Masła (§ 20) i właści
ciela oraz o,głosi na jego koszt w Monitorze Polskim.

(4) W razie stwierdzenia, że dzienna produkcja zakładu 
mleczarskiego, wpisanego do rejestru  zakładów mleczarskich 
wywozowych, jest niższa niż 52 kg masła dziennie, izba rolni
cza skreśli zakład z rejestru. W razie stwierdzenia, że zakład, 
wpisany do części II rejestru, przestał stosować pasteryzację do 
+ 86" C lub czyste kultury przy produkcji masła przeznaczone
go do wywozu jako masło standaryzowane, ’ż!ba rolnicza skre
śli zakład z części II i wpisze go do części I rejestru  zakładów 
mleczarskich wywozowych

(5) Skreślenie zakładu z rejestru  zakładów mleczarskich 
(art. 6 ustawy o mleczarstwie) powoduje natychmiastowe skre
ślenie tego zakładu z rejestru  zakładów ndeczarskich wywozo
wych.

(6) O skreśleniu zakładu z rejestru  zakładów mleczarskich 
wywozowych oraz o przeniesieniu zakładu z, jednej części tego 
re jestru  do drugiej izba rolnicza niezwłocznie zawiadomi Cen
tralną Stację Badania Masła i właściciela oraz ogłosi na jego 
koszt w Monitorze Polskim.

§ 4. Jako standaryzowane może być wywożone masło:
1) które zostało wytworzone w zakładzie, wpisanym do czę

ści II rejestru  zakładów mleczarskich wywozowych,
2) którego tem peratura w czasie badania nie przekracza 

+  10" C w okresie od 1 października do 30 kwietnia luib -|-4n C 
w okresie odi 1 m aja do 30 września,

3) którego waga netto, łącznie z papierem pergaminowym 
i solą, w opakowaniu beczkowym- wynosi 51,1 kg. Dopuszcza 
się do wywozu jednostki o wadze nieco wyższej, nie przekra
czającej jednak 51v4ikg. W opakowaniu skrzynkowym waga 
masła powinna wynosić 25,5 kg, nie więcej jednak jak  25,7 kg,

4) w którym nie stwierdzono niewłaściwwch domieszek,
5) które przy ocenie jakości otrzym a:
za smak, zapach i topliwość od 40 do 50 punktów,
za strukturę i konsystencję od 23 do 25 punktów,
za kolor 4 lub 5 punktów,
za solenie od 8 do 10 punktów,
za ubicie i opakowanie 9 luib 10 punktów,
6) co do którego przy badaniu analitycznym stwierdzono:
a) że zawartość wody nie przekracza 16%,
b) dodatni wynik reakcji na pasteryzację,
c) refrakcję w granicach od/ 40,0" do 45,5",
d) zabarwienie w świetle lampy kwarcowej — właściwe 

dla naturalnego masła krowiego^
e) liczlbę Reichert—Meisska w granicach od 24,0" do 34,0°,
f) liczbę Polensky'ego w granicach od 1,5" do 3,5".



N r 9. 327

Badania, wymienione pod lit. e) i f) , przeprowadzane będą 
w przypadku otrzym ania wątpliwych wyników badań, wyszcze
gólnionych pod lit. c) lub d).

§ 5. Jako niestandaryzowane może być wywożone masło, 
które zostało wytworzone w zakładzie wpisanym do rejestru 
zakładów mleczarskich wywozowych, odpowiada wymaganiom 
ustalonym w § 4,pkt. 2), 3), 4) i 6) z wyjątkiem litery b) (re 
akcja na pasteryzację) oraz nie wykazuje oznak wolnej wody 
jak  również zepsucia, a mianowicie: zjełczenia, stęchlizny i ple
śni.

§ 6. (1) Ustala się jako jednostki opakunkowe beczki o po
jemności 51,1 kg i skrzynki o pojemności 25,5 kg masła.

(2) Beczki powinny być czyste, suche, niezapleśmałe, nie
uszkodzone i dobrze złożone. Klepki i denka powinny być wy
konane z drzewa bukowego, z obu stron dokładnie oheblowane- 
go. Maksymalne natężenie barwy beczki nie powinno przekra
czać koloru różowobrązowego. Odcień beczki powinien być ias- 
in . Beczka nie powinna wywierać 'wrażenia pasiastości; jedy
nie na dolnym denku dopuszczalne są deseczki, różniące się mię
dzy sobą natężeniem barwy. Średnica\'sęków na klepkach nie 
powinna przekraczać G mm. Niedopuszczalne są sęki grożące 
wypadnięciem. Denka powinny być wolne od sęków. Beczka 
powinna być ściągnięta 4 param i obręczy z wTiklin lub leszczyny 
jednakowej barwry3 dokładnie oczyszczonych z kory i nieuszko
dzonych, mocno nabitych na beczkę i przymocow-anych gwoździ
kami nie przechodzącymi do wnętrza beczki. U stala się nastę
pujące wvmiary beczki: obwód zewnętrzny w najszerszym miej
scu 1.290 — 1..8&0 mm, odległość między denkami mierzone 
w beczce w linii prostej 510 — 520 mm, grubość klepek od 8— 
9 mm, długość klepki 570 — 580 mm, średnica denka 38,0—340 
(mierzona z zacięciem), grubość denka 9— 10 mm. Wolna prze
strzeń pomiędzy bryłą masła, a watorem nie powinna przekra
czać 10 mm.

(3) Beczki powinny być wysłane papierem pergaminowym 
roślinnym tak ułożonym, by brzegi papieru dokładnie okrywmly 
bryłę masła, twmrząc pod górnym denkiem (wiekiem) rozetę: 
ponadto na górnej i dolnej powierzchni masła powinien się 
znajdować krążek papieru pergaminowego.

(4) Skrzynki powinny być czyste, suche, niezapleśniałe, 
nieuszkodzone, o ściankach dobrze złożonych, w ykonane z drze
wa pozbawionego zapachu i sęków grożących wwpadnięciem, 
z obu stron oheblow anego, koloru jasnego i jednolitego, śred 
nica sęków nie powinna przekraczać 6 mm. Wymiary wewnę
trzne skrzynek powinny wynosić: długość 390 — 395 mm, sze
rokość 270 — 275 mm, w7ysokość 275 — 280 mm. Wolna prze
strzeń pomiędzy bryłą masła a przykrywą nie pow inna prze
kraczać 5 mm.



328 N r 9.

(5) Skrzynki powinny być wysłane papierem pergamino
wym roślinnym, podwójnie złożonym, tak aby jeden arkusz te
go papieru wyścielał boki skrzynki, drugi zaś dno i przykrywę, 
wypełniając kąty skrzynki.

§ 7. (1) Na każdej jednostce opakunkowej dostarczonej
eksporterowi (§ 9 ) celem wywozu za granicę, zakład mleczarski 
powinien oznaczyć: numer zakładu w rejestrze zakładów mle
czarskich (na czołowej klepce ibeczki lin  w lewymi dolnym rogu 
czoła skrzynki) oraz numer kolejny jednostki opakunkowej we
dług numearacji przyjętej przez zakład mleczarski.

(2) Na górnej powierzchni bryły masła zakład powinien 
umieścić kartkę z, oznaczonym na niej numerem zakładu w re
jestrze zakładów mleczarskich oraz numerem kolejnym jed
nostki opakunkowej według numeracji przyjętej przez zakład 
mleczarski.

3) Potrzebną ilość kartek będzie dostarczać zakładom mle
czarskim wywozowym Centralna Stacja Badania Masła. Umiesz
czanie na bryle masła innych kartek niż dostarczone przez Gen- 
etrałną Stację Badania Masła jest zabronione. Wzór kartek oraz 
sposób postępowania przy ich wydawaniu i sprawdzaniu wy
korzystania przez zakłady mleczarskie ustali Ministerstwo Rol
nictwa i Reform Rolnych.

(4) Masło przeznaczone do wywozu za granicę nie może 
być poza zakładem mleczarskim, w którym zostało przygotowa
ne, przekładane do innego opakowani^ (beczki, skrzynki, per
gam inu) ani poddawane jakimkolwiek innym zabiegom.

(5) Nil' każdej jednostce opakunkowej, zgłoszonej do S ta
cji Badania Masła celem wywozu za granicę, eksporter powi
nien umieścić numer zakładu mleczarskiego w rejestrze zakła
dów mleczarskie h, kolejny numer jednostki opakunkowej we
dług numeracji eksportera--(na przykrywie beczki lub na czole 
skrzynki), wagę masła netto" napis świadczący ;tv soleniu lub 
niesoleniu ofaz znak eksportera.

(6) Rozmieszczenie i wielkość napisów, barw a, kształt cyfr 
i liter podane są w załącznikach N r 1 i 2*).

§ 8. O ile tego wymagają^warunki, istniejące w państwach 
importujących, M inisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych może 
w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu zezwa
lać na odchylenia od wymagań ustalonych w §§ 4—7.

§ 9. (.1) Do wywożenia masła za granicę będą uprawnio
ne tylko te przedsiębiorstwa eksportowe (eksporterzy), które 
Centralna Stacja Badania Masła wpisze do rejestru  przedsię
biorstw  eksportowych.

* ) Z ałączniki N r  1 —  zam ieszczone są  w  N r  49 Dz. U. E . P. 
2 19.VI 1.28 r. p rzy  pozycji 384.



N r 9. 32&

(2) Centralna Stacja Badania Masła wpisuje do rejestru  
przedsiębiorstw eksportow ych:

1) przedsiębiorstwa handlowe, posiadające świadectwa 
przemysłowe dla przedsiębiorstw handlowych I kategorii,

2) spółdzielnie, posiadające świadectwa przemysłowe dla 
przedsiębiorstw handlowydh oraz

3) zakłady mleczarskie wywozowe w odniesieniu do masła 
własnej produkcji — o ile opmia zasięgnięta o tych przedsię
biorstwach w myśl ust. (4) nie je st ujemna.

(3) Przedsiębiorstwa, które chcą być wpisane do rejestru 
przedsiębiorstw eksportowych, powinny zgłosić to pisemnie do 
Centralnej Stacji Badania Masła. W zgłoszeniu należy wymie
nić nazwę, roctzaj i adres przedsiębiorstwa oraz, jego właści
ciela, imię i nazwisko odpowiedzialnego przedstawiciela przed
siębiorstwa, rodzaj i numer posiadanego świadectwa przemysło
wego, o ile to wynika z ust. (2) ,adres chłodni, w której ekspor
te r zamierza magazynować zgłaszane do badania masło oraz 
w cłwóch egzemplarzach projekt znaku, jakim  eksporter zamie
rza oznaczać wysyłane masło (znak eksportera). Spółdzielnie 
należące cło związków rewizyjnych powinny ponadto wymienić 
związek rewizyjny, do którego należą.

(4) Centralna Stacja Badania Masła przed wpisaniem 
przedsiębiorstwa do rejestru przedsiębiorstw eksportowych po
winna zasięgnąć opinii:

1) o przedsiębiorstwie handlowym (ust. (2) pkt 1)) — 
właściwej izby przemysłowo-handlowej,

2) o spółdzielni (ust. (2) pkt 2)) — właściwego związku 
rewizyjnego lub Państwowej Rady Spółdzielczej, jeżeli spółdziel
nia me jest zrzeszona w związku rewizyjnym.

(5) Jeżeli Centralna Stacja Badania Masła otrzyma 
o przedsiębiorstwie, ubiegającymi się o wpisanie do rejestru  
przedsiębioi stw eksportowych łub juiż wpisanym do tego reje
stru, należycie umotywowaną, ujemną opinię jednej z odpowied
nich instytucji, określonych w ustępie poprzednim, lub Pań
stwowego Instytutu Eksportowego, albo jeżeli stwierdzi, że 
■właściciel lub odpowiedzialny przedstawiciel takiego przedsię
biorstwa był karany za przestępstwa popełnione z chęci aysku 
lub z mocy art. 15 ust. (1) pkt 2) allbo ust. (2) ukt 2) lub 3) 
tegoż artykułu ustawy o mleczarstwie — zawiadamia o tym Mi
nisterstwo Rolnictwa i Reform Rołnych, które orzeka o odmo
wie wpisania luib o skreśleniu przedsiębiorstwa z rejestru.

(6) Jeżek Centralna Stacja Badania Masła uzna, że znak 
eksportera nie je s t odpowiedni, zażąda przedstawienia nowego 
projektu znaku,odpow iadającego udzielonym przez siebie wska
zówkom.

§ 10. (1) Zgłaszając masło do Stacji Badania Masła ce
lem wjwozu, eksporter powinien na piśmie (zał. N r '3) :



330 N r 9.

1) podać numery i nazwy zakładów mleczarskich, numery 
jednostek opakunkowych według kolejnej numeracji przyjętej 
przez zakład mleczarski (§ 7 ust. (1)) oraz ilość i numery jed
nostek opakunkowych według kolejnej numeracji przyjętej 
przez eksportera (§ 7 ust. (5)) ;

2) podać chłodnię, w której zamagazynowano przesyłkę 
(wszystkie jednostki opakunkowe objęte zgłoszeniem) i zobo
wiązać się do zachowania w całości zabezpieczeń, nałożonych 
przez Stację Badania M asła;

3) rałączyć dowód uiszczenia opłaty za badanie w wyso
kości, ustalonej na podstawie § 19.

(2) Każde zgłoszenie może obejmować masło tylko jedne
go typu (standaryzowane, niestandaryzowane)-

§ 11. (1) Masło zgłoszone (§ 10) powinno być od chwili
zgłoszenia aż do chwili załadowania celem wywozu za granicę 
w całości^żłożone w chłodni, położonej w jednej z miejscowości, 
w k tó r^ h  czynne są St-acje Badania Masła lub Punkty Próbo- 
biorcze (§ 20).

(2) Chłodme powinny być czyste, suche, bielone wapnem; 
powinny one posiadać stalą instalację chłodniczą i oświetleniową 
oraz wagę do ważenia masła o nośności 100 kg. Waga ta  powin
na być corocznie wyremontowana i legalizowana.

(3) Ciepłota w chłodniach w czasie przechowywania w nich 
masła nie może przekraczać w okresie od' 1 października do 80 
kwietnia + 10° C, a w czasie od 1 m aja do 30 września + 4° C.

§ 12. Stacja Badania Masła sprawdza zgodność przesyłku 
•ze złożonym zgłoszeniem (§ 10), po czym może ją  zabezpieczyć 
w miejscu zamagazynowania.

§ 13. (1) Stacja Badania Masła pobiera próbki z każdej
grupy jednostek opakunkowych, pochodzących z jednego zakła
du mleczarskiego.

(2) Próbki pobierane będą z przynajmniej 10% zgłoszo
nych jednostek opakunkowych każdego rodzaju (beczki, skrzyn
ki), pochodzących z jednego zakładu mleczarskiego.

(3) Z każdej jednostki opakunkowej może być pobrana 
próbka w ilości nie wdększej niż 0,] kg masła.

(4) Stacja Badania Masła może pobrać próbki ponownie, 
jeżeli uzna to za potrzebne, jednakże wszystkie pobrane próbki 
z jednej jednostki opakunkowej nie mogą przekraczać 0,1 kg 
masła.

(5) Pozostałość próbek masła po dokonaniu badania S ta
cja powinna należycie zabezpieczyć i przechowywać w ciągu 
1 miesiąca.

(6) Eksporter luib jego pełnomocnik może być obecny przy 
pobieraniu próbek.



N r 9.

(7) Stacja Badania Masła przeprowadza badanie i wydaje 
orzeczenie w ciągu 24 godzin od chwili pobrania pierwszej prób
ki z przesyłek zamagazynowanych w miejscowości, w której 
znajduje się laboratorium Stacji Badania Masła, lub w ciągu 
36 godzin, jeżeli laboratorium  Stacji Badania Masła znajduje 
się w innej miejscowości.

§ 14. (1) W przypadku dodatniego wyniku badań co do
wymagań ustalonych w §§ od 4 do 7 Stacja Badania Masła nie 
zdejmując swoidh zabezpieczeń, jeżeli je nałożyła w myśl § 12:

1) na środku denka (wieka) beczki lub czołowej ściance 
skrzynki, zawierającej masło standaryzowane, przyłoży znak 
według wzoru załącznika N r 4, po czym na tym znaku przyło
ży pieczęć według wzoru załącznika N r 5 w ten sposób, aby pie
częć ta  pokryła część anaku i sięgała na denko lub ściankę,

2) na środku cienka (wieka) beczki lub czołowej ściance 
skrzynki, zawierającej masło niestandaryzowane, przyłoży pie
częć według wzoru załącznika N r 5,

3) wyda eksporterowi zaświadczenie stwierdzające, że 
zbadana przesyłka masła odpowiada wymaganiom ustalonym 
w niniejszym rozporządzeniu (załącznik Nr 6)-

(2) Czynności, przewidziane w ustępie poprzedzającym, po
winny być wykonane przez Stację Badania Masła przed upły
wem terminów określonych w § 13 ust. (7).

(3) Dopuszczone do wywozu za granicę przesyłki masła 
mogą ibyć w miejscu zamagazynowanią, w czasie transportu  
i w punktach granicznych ponownie badane przez specjalnie 
w tym celu upoważnionych przedstawicieli Centralnej Stacji 
Badania Masła, jednakże tylko co do warunków przechowywa
nia (§ 11), transportu  (§ 18) oraz wad opakowania (§ 6) po
wstałych po wydaniu zaświadczenia. W razie stwierdzenia, że 
warunki przechowywania lub transportu nie odpowiadają prze
pisom § 11 lub § 18 przedstawiciel Centralnej Stacji Badania 
Masła może wstrzymać wysyłkę wszjskich badanych jednostek 
opakunkowych, czyniąc o tym ' odpowiednią wzmiankę w za
świadczeniu. W razie natom iast stwierdzenia, że poszczególne 
jednostki opakunkowe wykazują wady opakowania, przedstawi
ciel Centralnej Stacji Badania Masła powinien wstrzymać wy
syłkę tych jednostek opakunkowydh za granicę, czyniąc o tym 
odpowiednią wzmiankę w zaświadczeniu. W każdym z wymie
nionych przypadków przedstawiciel Centralnej Stacji Badania 
Masła powinien podać na odwrotnej stronie zaświadczenia wy
szczególnienie wstrzymanych jednostek opakunkowych oraz 
przyczyny wstrzymania.

§ 15. Wynik badania będzie uznany za u jem ny:
1) dla wszystkich jednostek opakunkowych,, pochodzących 

z tego samego zakładu mleczarskiego, jeżeli choć jedna z nich



332 N r 9.

nie będzie odpowiadała któremukolwiek z wymagań ustalonych 
w §§ 4 i 5.

2) dla poszczególnych jednostek o pakunkowych, jeżeli nie 
będą one odpowiadały któremukolwiek z wymagań ustalonych 
w §§ 6 i 7.

§ 16. (1) W przypadku ujemnego wyniku badań masła
standaryzowanego, jeżeli eksporter nie zamierza wywieźć ma
sła jako niestandaryzowane lub w przypadku ujemnego wyniku 
badania masła niestandaryzowanego, Stacja Badania Masła po
zostawi masło do dyspozycji eksportera, zawiadamiając go o tym 
niezwłocznie, przy czym skasuje swoje zabezpieczenie, jeżeli je 
nałożyła w myśl przepisu § 12.

(2) W przypadku ujemngo wyniku badania masła standa
ryzowanego, jeżeli eksporter zamierza wywieźć to masło jako 
niestandaryzowane, a masło odpowiada wymaganiom ustalonym 
w § 5, Stacja Badania Masła postąpi stosownie do postanowień 
§ 14 ust. (1) pkt 2) i 3).

(3) Ponadto, gdy zachodizi uzasadnione podejrzenie, że 
eksporter wprowadza w obrót masło, podpadające pod przepisy 
art. od 1 do 6 rozprządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 m arca 1928 r. o dozorze nad artykułam i żywności i przed
miotami użytku (Dz.. U- R. P. N r 36, poz. 343), Stacja Bada
nia Masła zawiadomi niezwłocznie właściwe organa władzy 
państwowej.

§ 17. (1) Zaświadczenie Stacji Badania Masła traci moc
obowiązującą po upływie 7 dni od daty jego wystawienia 
(§ 14).

(2) Jeżeli przesyłka, przeznaczona do wywozu drogą mor
ską z jednego z portów polskiego obszaru celnego, zostanie 
w ciągu 4 dni od daty wystawienia zaświadczenia zamagazyno- 
wana w chłodni, położonej w jednym z tych portów, ważność 
zaświadczenia dla tej przesyłki trac i moc obowiązującą po 
upływie 10 dni od daty jego wystawienia.

(3) Przesyłki określone w ust. (2)„ po upływie term inu 
ważności zaświadczenia, podlegają ponownemu badaniu co do 
opakowania oraz wymagań określonych w § 4 pkt 2), 3) i 5), 
jeżeli masło je st standaryzowane lub co do oznak wolnej wody 
oraz zjełczenia, stęchlizny i pleśni, jeżeli masło je s t niestanda
ryzowane.

§ 18. Dopuszczone do wywozu za granicę przesyłki masła 
powinny być przewożone w wagonach-lodowniach.

§ 19. (1) Eksporter, zgłaszający masło do badania celem
wywozu, powinien z góry uiścić należność za badanie.

(2) Wysokość opłat za badanie masła zostanie ustalona 
w zarządzeniu wydanym przez M inistra Rolnictwa i Reform 
Rolnych w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu.



N r 9. 333

:jr|o) Wpłacone n a le ż n o śc ią  badanie nie podlegają ! zwro
towi.

4) Niezależnie od opłat za badanie eskporter, zgłaszający 
przesyłkę, obowiązany jest dostarczyć Stacji Badania Masła na
leżytej pomocy od wykonania wszelkich czynności, związanych 
z kontrolą przesyłki w miejscu je j zamagazynowania (§ 11 i 12).

§ 20. (1) Bezpośredni nadzór nad wywozem masła za
granicę sprawuje Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w Warszawie.

(2) Organami Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w zakresie! 
wykonywania nadzoru na podstawie rozporządzenia niniejszego 
są: Centralna Stacja Badania Masła w Warszawie oraz Stacje 
Badania Masła i Punkty Próbobiorcze w miejscowościach, któ
rych wykaz M inister Rolnictwa i Reform Rolnych poda do pu
blicznej wiadomości w drodze obwieszczenia w Monitorze 
Polskim-

§ 21. (1) Eozporządzeni&miniejsze wchodzi w życie po
upływie dwóch tygodni od dnia ogłosz-enia z wyjątkiem prze
pisów § 6 i § 7 ust. (2) i (3), które wchodzą w życie z dniem 
1 września 1938 r.

(2) Z dniem wejścia w życie rozporządzenia niniejszego 
traci moc obowiązującą rozporządzenie M inistra Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 15 października 1986 i\, wydane w po
rozumieniu z M inistrem Przemyślu i Handlu o wywozie masła 
za granicę (Dz. U. R. P. N r 82, poz. 569) z wyjątkiem § 6, któ
ry traci moc obowiązującą z dniem 1 września 1938 r.

M inister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Ponmtoioski

(Dz. U. R. P. z 19.V1I.38 r- N r 49, poz. 381).

61 .

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 30 czerwca 1938 r.

o, wprowudzemu {iv życie na pewnych obszamch Państwa. nie~ 
któwjch przepisów ustawy o nadzorze mul hodowlą bydhi, trzo

dy chlewnej i owieo.

Na podstawie a rt. 15 ust. (8) ustawy z dnia 5 m arca 1934 r. 
o nadzorze nad hodowlą bydła, trzody chlewmej i owiec (Dz. 
U. Ii. P. N r 40, poz...819) zarządzam co następuje.:'-',';



334 N r 9

§ 1. Przepisy art. 6 — 11, 12,' ust. (1) pk t 1 i ust. (2) 
ustawy z dnia 5 marca 1934 r. o nadzorze nad hodowlą bydła, 
trzody chlewnej i owiec (Dz. U. R. P. N r 40, poz, 349) wcho
dzą w życie:

1) w zastosowaniu do bydła na obszarze: gmin: Olkusko— 
Siewierska i Ożarowice w powiecie będzińskim,

gminy Rzeczniów w powiecie iłżeckim, 
gmin: Daleszyce, Morawica i Suchedniów w powiecie kie

leckim,
gmin: Góry — Mokre i Przedbórz w powiecie koneckim, 
gmin: Grabów nadi Pilicą, Policzna, Tczów i Zwoleń w po

wiecie kozienickim,
gm in: Jangrot, Minoga, Pilica i Skała w powiecie olku

skim,
gm in : Czyżów Szlachecki, Grzegorzewice, Iwaniska, Laso- 

cin^ Malkowice, Modliborzyce i Ożarów w powiecie opatowskim, 
gmin: Janków, Niewierszyn, Radonia i Wielkawola w po

wiecie opoczyńskim oraz
gmin: Mierzęcice, Myszków,-Poręba i Siewierz w powi-ecie 

zawierciańskim — w województwie kieleckim;
powiatu dąbrowskiego — w ^ojewodztwie krakow skim ; 
pow iatów : chełmskiego i lubartowskiego — w wojewódz

twie lubelskim;
gmin: Bałucz, Dłutów, Lutomiersk, Wodzierady, Wygieł- 

zów, Zapolice i Zelów w powiecie łaskim — w województwie 
łódzkim;

gm in : Bezdziez i Chcmsk w powiecie drohickim oraz 
gminy Chorsk w powiecie stolińskim — w województwie 

poleskim;
powiatów: szamotulskiego i średzkiego -— w województwie 

poznańskim ;
powiatu płońskiego,
gmin: Obryte, Somianka, Wyszków (wiejskiej i m iejskiej) 

i Zatory w powiecie pułtuskim oraz
gmin: Jeziorna i Wiązowna w powiecie warszawskim —• 

w wojewódzwie warszaw skim ;
gminy: Dubno (m iejskiej) w powiecie dubieńskim, 
gminy: Kisielin w powiecie horochowskim oraz
gm in: Maciejów i Stare Koszary w powiecie kowelskim — 

w województwie wołyńskim;

2) w zastosowaniu do trzody chlewnej na obszarze: 
powiatów: ostrowskiego i wągrowieckiego — w wojewódz

twie poznańskim oraz



gm in: Poddębce i Połonka w  powiecie łuckim — w woje
wództwie wołyńskim;

3) w zastosowaniu do owiec na obszarze:

gmin: Korzecko, Morawica, Zajączków i Chęciny w powie
cie kieleckim — wr województwie kieleckim;

powiatu nowosądeckiego — w województwie krakowskim
oraz

gminy Szczurzyn w powiecie łuckim — w województwie 
wołyńskim.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.

M mister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniatoiuski 

(Dz. U. R. P. z 15.VII.38 r. N r 48, poz. 382).

PO ZA  W Y Ż E J 'W Y M IE N IO N Y M I U K A Z A Ł Y  S IĘ  N A S T Ę P U JĄ C E  
U ST A W Y  I R O Z P O R Z Ą D Z E N IA .

Z arządzenie  M in is tra  R oln ictw a i R eform  R olnych .z dn ia  23 czerw 
ca 1938 r. w  sp raw ie  w yboru radców  przez społeczne o rg an izac je  ro ln i
cze dc R ady  P om orsk iej Izby Rolniczej] (M onit. Polski z 1.V II .38 r. 
N r  147, poz. 265.

D ecyzja Mini: t r a  P rzem y słu  i H and lu  po porozum ieniu  z M in is tra 
m i: S praw  W ojskow ych, S k a rb u , S p raw  W ew nętrznych  o raz  R o ln ic tw a 
i R efo rm  R olnych s dinia 24 czerw ca 1938 r., u s ta la ją c a  p raw o  do u lg  
p rzedsięb io rstw a  „Z jednoczenie E lek trow n i O kręgu  R adom sko-K ieleckiego, 
Sp. Akc. w  W arszaw ie" (Monit-. Polsk. z 4.V II.38 r. N r  149, poz. 270).

R ozporządzenie M in is tra  S k arb u  z dn ia  30 czerw ca 1938 r., w ydane 
w porozum ien iu  z M in is tram i P rzem yślu  i H and lu  o raz  R oln ictw a i R e
fo rm  R olnych o zniżkach celnych n a  ja b łk a , m orele, b rzoskw inie, a rb u zy  
i sok w inogronow y (Dz. U. R. P . z i6.V II.38 r. N r  45, poz. gfeÓ).

R ozporządzenie M in is tra  S k a rb u  z d n ia  28 lipca  1938 r., w ydane 
w porozum ieniu  z M in istram i Prz-emyfi-iu i H and lu  oraz R o ln ic tw a i R efo rm  
R olnych w  -spraw ie zw ro tu  cła p rzy  wywozie za g ran icę  ‘ żboż, strączk o 
w ych, n asion  o leistych, p roduk tów  p rzem ia łu , g rochu  polerow anego i sło
du  (D z U. R. P . z 29.VIT.38 r. N r  53, poz. 420).

O bwieszczenie M in is tra  P rzem ysłu  i H and lu  w  porozum ieniu  a M i
n is tra m i -Skarbu o raz  R olnictw a i R eform  R olnych z dn ia  30 lipca  1938 r. 
o w ykazie  o rgan izacy j up raw nionych  ido w ydaw an ia  zaśw iadczeń ekspor
tow ych n a  wywóz za zw rotem  cła zbóż, strączkow ych , nasion  o leistych, 
p roduk tów  p rzem iału , g rochu  polerow anego i slc-du o raz  o w a ru n k ach  
u zyskan ia  tych  zaśw iadczeń (M onit. Pol-s. z l .V I I i  38 r. N r  173, poz. 319).



N r 9.

OKÓLNIK N r k'3.
MINISTERSTW A ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

N r M-II-86/l|f>7 z dnia 23 czerwca 1938 r.

w sp7nimey$ib'ezpie(&eni(i i obotnikmu wodnych i melioracyj
nych na wypadek bezrobocia.

Rozporządzeni'! Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. 
w sprawie rodzajów przedsiębiorstw i zakładów pracy państwo
wych i samorządowych oraz kategorii zatrudnionych w nich ro
botników, podlegających obowiązkowi zabezpieczenia na wypaH 
dek bezrobcciajjj (Dz. U. R. P. Nr 57, poz. 546), znowelizowane 
rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 7 listopada 1936 r. 
(Dz. U. R. P. N r 86 poz. 602) w § ;§)w kwestii obowiązku zabez
pieczenia na wypadek bezrolSócia niewykwalifikowanych robot
ników sezonowych czyni różnicę między robotnikami zatrudnio
nymi przy robotach wodnych (budowlanych i regulaćyjhych) 
a zajętymi przy robotach melioracyjnych.

Powyższe rozporządzenie nie zawiera bliższego określeń a,, 
które roboty, prowadzone przez przedsiębiorstwa i zakłady p ra
cy państwowe i samorządowe, należy uznać za Roboty wodne, 
a które za roboty melioracyjne. Wobec tego sprawa zabezpie
czenia robotników, zajętych przy tych robotach, nie była jedno
licie na terenie całego Państw a traktowana i na tym tle powsta
wała różnica zdań między Urzędami Wojewódzkimi a organami 
Funduszu Pracy.

Celem usunięcia rozbieżności w interpretacji § 3 wyżej wy
mienionego rozporządzenia, Ministerstwo Rolnictwa iyReform 
Rolnych, mając na względzie przekazany mu rozporządzeniami 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 m aja 1982 r. (Dz. U. R- 
P. N r 51, poz. 479 i 480) zakres działania, poleca traktować 
wszystkie roboty wykonywane w tvm  zakresie przez władze 
i organa mu podwładne, jako też przez władze samorządu tery
torialnego — jako roboty melioracyjne z w yjątkiem : meliora
cji podstawowych o charakterze samoistnych przedsiębiorstw 
publicznych tj. robót przy budowie i konserwacji wałów, regu
lacji ci-eków wodnych, zabudowaniu potoków górskich oraz bu
dowie zbiorników, które to roboty należy zaliczać do kategorii 
robót wodnych.

Wobec tego, że wymienione powyżej roboty wodne trw ają 
normalnie dłużej niż 6 miesięcy w ciągu roku, zatrudnieni, przy- 
tych robotach niewykwalifikowani robotnicy sezonowi podlega
ła obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, o ile od
powiadają warunkowi o 18 tygodniach pracy poprzedniej, prze

62.



N r 9. 337

widzianemu w rozporządzeniu Rady Ministrów z dma 1 listo
pada 1936 r.

N alom iast niewykwalifikowani robotnicy sezonowi, zatrud
nieni przy robotach melioracyjnych, nie podlegają obowiązkowi 
zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, gdyż roboty melioracyj
ne trw ają  normalnie krócej niż 8 miesięcy w ciągu roku.

Podkreśla się, że wszyscy robotnicy wykwalifikowani, za
trudnieni przy robotach wodnyóh i melioracyjnych, podlegają 
obowiązkowi zabezpieczenia na wypadek bezrobocia bez żadnych 
ograniczeń.

Równocześnie M inisterstwo zaznacza, że wobec ustalonej 
w niniejszym okólniku interpretacji przepisu § 3 cytowanego 
rozporządzenia z dnia 25 czerwca 1932 r  .i rozporządzenia z 7 
listopada 1936 r., kosztorysy robót powinny/w przyszłości zaw
sze przewidywać również wydatki na pokrycie wkładek zabez
pieczeniowych, przypadających na pracodawcę w myśl art. 7 
ustawy z dnia 18 lipca 19.24 r- (Dz. U. R. P. N r 58, poz. 555 z ro
ku 1932).

w /z M inistra >>
J a ro szyń sk i , 

Podsekretarz Stanu,
Otrzymują wszystkie urzędy wojewódzkie i p. Komisarz 

Rządu na m. st. Warszawę.

63.

ZARZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

N r Z. Ryb. 1IL2/12/38 a dnia 13 lipca 1938 r.

iv spPmińe podziału wód ot-imrtych nn obwody rybackie VII ko
lejności.

Na podstawie art. 20 ustawy o rybołówstwie ustalam 
w siódmej kolejności następujący porządek i term in podziału 
wód otwartych na obowdy rybackie:

Panowie Wojewodowie: Lwowski, Pojeski, Pomorski, Sta
nisławowski i Tarnopolski zechcą zarządzić przeprowadzenie po
działu na obkody rybackie w terminie najpóźniej do dnia mi 
grudnia 1938 r - :



338 N r 9.

na obszarze województwa poleskiego — dorzecza rzeki P i
ni i K anału Ogińskiego oraz dorzecza rzeki Hrywdy, stanowią
cej lewobrzeżny dopływ rzeki Szczary;

na obszarze województwa pomorskiego — dorzecza rzeki 
Redy oraz wszystkich innych wód otwartych, dotąd nie obję
tych podziałem' na obwody rybackie;

na obszarze województwa lwowskiego, stanisławowskiego 
i tarnopolskiego-— wszystkich wód otwartych nie obję
tych dotądi podziałem na obwody rybackie wraz z poddaniem re
wizji granic obwodów rybackich przyległych do tych wód w ra 
zie zachodzącej potrzeby.

Przy przeprowadzeniu podziału wód otwartych na obwody 
rybackie powinny być zastosowane przepisy, zawarte w zarzą
dzeniach :

1) z dnia 29 października 1932 r. N r Z. Ryb. II-1/32 w spra
wie zasad i sposobu podziału wód otwartych na obwody ry
backie (Dz. Urz. Min. Roln. i R. R. N r 3, poz. 36 z 1932 r . ) ;

2) z dnia 3 listopada 1932 r. N r Z. Ryb. II-1/34 w sprawie 
trybu postępowania przy podziale wód otwartych na obwo
dy rybackie (Dz. Urz. Min. Roln. i R. R. N r 6, poz. 122 
z 1933 r.) ;

3) z, dnia 4 listopada 1932 r. N r Z. Ryb. II-1/35 w sprawie 
właściwości władzy w sprawach rybołówstwa na wodach, 
stanowiących granicę dwóch województw (Dz. Urz. M R. 
i R. R. N r 6, poz. 123 z 1933 r .) ;

4) z dnia 18 marca 1933 r. N r Z. Ryb- 11-1/10-33 w sprawie 
obwodów rybackich na jeziorach;

5) z dnia 29 m aja 1933 r. N r Z. Ryb. II-1/iJo—3|gw sprawie 
tworzenia obwodów rybackich na jeziorach państwowych 
(Dz. Urz. M. R. i R. R. N r 4 poz. 22 z 1934 r.) ;

6) z dnia 22 grudnia 1933 r. N r Z. Ryb. 11-1/33 w sprawie 
nazwania obwodów rybackich (Dz- Urz, M. R. i R, R. N r 3, 
poz 12 z 1933 r.).
Poza tym w stosunku do jezior, położonych na obszarze wo

jewództwa poleskiego ma nadal zastosowanie pismo z dnia 80- 
lipca 1937 r. N r Z. Ryb. III-2/20-37 w sprawie tworzenia obwo
dów rybackich na jeziorach.

Podział wód otwartych poszczególnych dorzeczy, względnie 
ich części na obwody rybackie winien, być ogłaszany w miarę* 
przeprowadzanych dochodzeń, stosownie do rozporządzenia Mi
n istra  Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 25 marca 1935 
o ogłaszaniu orzeczeń o tworzeniu i zmianach obwodów rybac
kich (Dz. U. R. P. N r 24, poz. "165) w sposób przewidziany



N r 9. 339

w ustępie przedostatnim zarzadzen a z dnia 29 października 
1932 r. N r Z. Ryb. II-1/32-

w /z M inistra 
M: Jaroszyński 

Podsekretarz Stanu
Otrzymują P.P. Wojewodowie w Brześciu n/Bugiem, w To

runiu, we Lwowie, w Stanisławowie i w Tarnopolu.

64.

ZARZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM”ROLNYCH

N r P. XXI-l/2900./38 z dnia 13 lipca 1938 r.

w spm w ie stoso-mmm p-rztepisów dotyczących paraelacyjnego 
i zwykłego obroiu zwmią.

Uchylam okólnik N r P. VII. 0M14/82 z dnia 13''września 
1932 r. w sprawie ułatwień w obrocie zjemią (Dz. Urzęd. M- R, 
i R. R. Nr^% !str. 260).

Onolnik ten, uwzględniając komeczności, związane z kry
zysem gospodarczym, polecał liberalne stosowanie niektórych 
zasad ustawy z dnia 28 grudnia 1925 r. o wykonaniu reformy 
rolnej i przepisów normujących zwykły obrót ziemią. Ponie
waż okoliczności, którymi podyktow any mył ten okólnik, uległy 
zmianie, przeto obecnie, przepisy dotyczące parcelacyjnego 
i zwykłego obrotu ziemią winny być ściśle stosowane.

Za M inistra 
M. Jaroszyński 

Podsekretarz Stanu
O trzymują wszyscy P.P. Wojewodowie i Starostowie.

65.

PISMO MINISTERSTW A ROLNICTWA 1 R. R.

N r BP- 1-2/33 z dnia 15 lipca 1938 r.

w. spm w ie zmiany w referatach ■melioracyjnych starostw.

Znreniająe częściowo załącznik do pisma okólnego Mini
s tra  Rolnictwa i Reform Rolnych N r BP. XI-3/22 z 25 czerwca



340 N r 9.

1936 r. w sprawie utworzenia referatów melioracyjnych sta
rostw w województwach południowych i zachodnich, zmienio
nego zarządzeniem N r BP. XI-g$.y4 z 26 lutego 1987 r., ustalam 
następujący podział województwa krakowskiego na referaty 
melioracyjne starostw :

Starostwo pow. będące sie- Powiaty objęte działalnością 
dzibą referatu meliorac. referatu  melioracyjnego:

Bochnia bocheński, brzeski,
Chrzanów bialski, chrzanowski,
Kraków krakowski, m. Kraków, myślenicki,
Mielec dębicki, mielecki,
Nowy Sącz gorlicki, jasielski, nowosądecki,
Nowy Targ limanowski, nowotarski,
Tarnów dąbrowski, tarnowski,
Wadowice wadowicki, żywiecki.

Proszę Pana Wojewodę o wydanie odpowiednich zarządzeń.

M. Jaroszyński 
Podsekretarz Stanu

Otrzymuje P. Wojewoda w Krakowie.

66.

PISMO OKÓLNE M INISTERSTW A ROLNICTWA I R .$§f£

N r BP- I l |f /2  z dnia 19 hpca 1938 r.

w synowie ppstępowania przed Najt&yższy-m Trybunałem Adńni- 
nistnactyjmym w sprawach rolnictwa i  m form  rolnych.

Do postępowania władz adm inistracji ogólnej w przypadku 
zaskarżenia ich decyzji w sprawach z zakresu adm inistracji rol
nictwa i reform rolnych do Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego stosują się przepisy okólnika M inisterstwa Spraw 
Wewnętrznych z dn. 30 listopada 1932 r. (Dz. Orz. M. S. Wew. 
N r 19, poz. 251) wraz ze wszystkimi późniejszymi zmianami 
z tym  wyjątkiem, że urzędy wojewódzkie winny przesyłać Mi
nisterstwu Rolnictwa i Reform Rolnych odpisy wszystkich wy
roków Najwyższego Trybunału Administracyjnego, wydanych 
w sprawach z zakresu adm inistracji rolnictwa, i reform rol
nych, a nie tylko odpisy wyroków, uchylających decyzj-e władz 
adm inistracji ogólnej.



N r 9. 341

Odpisy wyroków Najwyższego Trybunału Adm inistracyj
nego w sprawach z zakresu adm inistracji rolnictwa i reform 
rolnych winny być przez urzędy wojewódzkie (oddziały regula
cji prawnych) systematycznie gromadzone i udostępniane wszy
stkim zainteresowanym urzędnikom.

Jednocześnie zostają uchylone obowiązujące przepisy, nor
mujące w sposób odmienny tryb postępowania władz, admini
stracji ogólnej przed Najwyższym Trybunałem A dm inistracyj
nym w sprawach adm inistracji rolnictwa i reform  rolny oh, 
a w szczególności:

a) zarządzenia b. M inisterstwa Reform Rolnych: Nr,.371 
z dnia 20.IX .1929 r., N r 11.2 — Praw- z dnia 19.111.1931 i\, 
N r 268—Praw. z dnia 4.11.1929 r., N r Praw . 1000—T. A. z 18. 
IX.1930 r. i N r Praw. lV-c z dnia 15.V1.1931 r. oiaz

b) pismo okólne M inisterstwa Rolnictwa i Reform Rol
nych z dnia 14.XI.19^5 r. N r ScR-0-361.

M. Jaroszyński 
Podsekretarz Stanu

Otrzymują wszyscy PP. Wojewodowie i Komisarz Rządu 
m. st. Warszawy.

67.
*

PISMO OKÓLNE MINISTERSTW A ROLNICTWA 1 R. R.

N r BP. 1-2/37 z dnia 26 lipea 193B r-

w spim oiś zakresu działania Oddziału Regulacyj Prawnych.

W związku z żąr.ządzeniem M inisterstwa z dnia 23 czerw
ca 1938 r. N r B.P. 1-2/27 w sprawie organizacji wydziałów ro>l- 
nictwm i reform  rolnych urzędów wojewódzkich Ministerstwo 
postanawia, co następuje:

I. Do zakresu działania Oddziałów Regulacyj Prawnych 
(Znak R. Pr.) należą następujące sprawy:

L. Sprawy doradztwa i nadzoru prawnego 
(Znak R. Pr. I).

a w szczególności:
1) udzielania opinij prawnych dla całego Wydziału Rolnictwa 

i Reform Rolnych i wyjednywanie opinii od Prokutorii Ge
neralnej,



342 N r 9.

2) ostatecznej redakcji odpowiedzi na skargi wnoszone do 
Najwyższego Trybunału Administracyjnego,

3) piowadzenia zbiorów zarządzeń o charakterze normatyw
nym oraz orzecznictwa Najwyższego Trybunału Admini
stracyjnego z zakresu adm inistracji rolnictwa i reform 
rolnych,

4) nadzoru ze stanowiska prawnego nad orzecznictwem w re
feratach rolnictwa i reform rolnych w starostwach,

5) projektowania doniesień karno-sądowych do Prokuratora 
w odniesieniu, do personelu zatrudnionego w dziale rolnic
tw a i reform, rolnych oraz wniosków w sprawie pociągnię
cia tego personelu do odpow1 idzialności służbowej i dyscy
plinarnej.

II. Sprawy związane z postępowaniem sądowym 
i segregacją obciążeń hipotecznych 

(Znak R. Pr. II)
a w szczególności:

1) regulowania w drodze sądowej tytułu własności gruntów, 
oddanych w drodze parcelacji pryw atnej w posiadanie na
bywców,

2) segregacji wierzytelności n.a nieruchomościach ziemskich 
w związku z parcelacją oddłużeniową,

3) składania Prokuratorii Generalnej wniosków1 procesowych,
4) inne wymagające załatwienia w drodze sądowej, z w yjąt

kiem spraw regulacji hipotecznej (dział III).
III. Sprawy regulacyj hipotecznych 

(Znak R. Pr. III)
a w szczególności:

1) ustalania tytułów własności na grunty scalone w trybie 
ustawy z dnia 21.III .1931 r. i regulacji hipotek przy sca
lam u gruntów,

2) regulacyj hipotek na rzecz Skarbu Państwa,
3) regulacyj hipotek dla nabywców gruntów z parcelacji rzą

dowej,
4) sprawdzania rachunków pisarzy hipotecznych,
5) opracowania rocznych planów prac regulacyj hipotecznych,
6) związane z poddaniem1 ograniczeniu obrotu nieruchomościa

mi ziemskimi.
IV. Sprawy Wojewódzkiej Komisji Ziemskiej 

(Znak R. Pr. IV)
a w szczególności:

1) aprobowania pod względem prawnym wniosków na Woje
wódzką Komisję Ziemską,



N r 9. 343

2) ustalan a wokandj spraw na Wojewódzką Komisję 
Ziemską,

3) zwoływanie posiedzeń W. K. Z.,
4) prowadzenia protokółow na posiedzeniu W- K. Z.,
5) rozsyłania orzeczeń W. K. Z. celem doręczenia, względnie 

ogłoszenia stronom.
II. W związku z powyższym ulega odpowiedniej zmianie 

podział czynności oddziałów urządzeń roln\ch ustalony w za
łączniku do zarządzenia M inisterstwa z dnia 14 grudnia 1933 r. 
(Dz. Urz. M. R. i R. R. z 1934 r. Nr 5, poz. 36), a w szczegól
ności :

w rozdziale V. Sprawy parcelacji gruntów pryw-atnych— 
skreśla się w pkt. 2 słowa „i segregacji wierzytelności" oraz 
pkt- 3 nadaje się następujące b rzn re rie : „8. Wykonanie parce
lacji na koszt i niebezpieczeństwo właściciela", skreśla się roz
dział Vny,.Sprawy regulacyj hipotek i doradztwa prawnego" 
oraz rozdział IX ft,Sprawy Wojewódzkiej Komisji Ziemskiej".

III. W wydziałach rolnictwa i reform rolnych urzędów wo
jewódzkich, w któryc-h są utworzone również oddziały regula
cyj prawnych i oddziały zabudowy, kolejność oddziałów jest na
stępuj ąca:

1) Rolnictwa (Znak R. R.),
2) Urządzeń Rolnych (Znak R. U.),
3) Regulacyj Prawnych (Znak R. P r.),

;v 4) Finansowy (Znak R. F .),
5) Pomiarów Rolnych (Znak R. P.),
6) Wodno-Melioracyjny^ (Znak R. M.),
7) Zabudowy (Znak R. Z.),
8) Ochrony Lasów (Znak R- L.),
9) W eterynarii (Znak R.-W.).
M inisterstwo piosi Pana Wojewodę o wydanie stosownych 

zarządzeń.
il / Jaroszyński 

Podsekretarz Stanu
Otrzym ują: wszyscy Panowie Wojewodowie z wyjątkiem 

śląskiego.



34$ N r 9.

INSTRUKCJA 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM: ROLNYCH

w sprawie zimlczam-a pryszczycy.

Na podstawie art. 112 rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych 
chorób zwierzęcych w brzmieniu obowiązującym, zarządzam 
stosowanie przy,, zwalczaniu pryszczycy następujących zasad:

1. Zagroda zapowietrzona.
§ 1. W zagrodzie zapowietrzonej zwierzęta racicowe pod

legają zamknięciu w przeznaczonych dla nich pomieszczeniach 
(stajniach, oborach, chlewach itp.) aż do czasu przeprowadze
nia ostatecznego odkażenia.

S tarosta może wyjątkowo zezwolić na wypuszczanie tych 
zwierząt na pastwisko należące do właściciela (użytkownika) 
zagrody i przylegające do tej zagrody.

Po przechorowmniu zwierząt w zagrodzie zapowietrzonej 
i po przeprowadzeniu jej pierwszego odkażenia, starosta może 
zezwolić na wypuszczenie takich zwierząt na odosobni me, da
lej położone pastwisko nie przylegające do zagrody, o ile zwie
rzęta w czasie przechodzenia na to pasty isko nie stykają się ze 
zwierzętami pochodzącymi z innych zagród i nie przechodzą 
przez drogi publiczne.

§ 2- W razie stwierdzenia pryszczycy u zwierząt p rz e b ij 
wających na pastwisku wspólnym, należy zwierzęta chore nie
zwłocznie z pastwiska usunąć, zamknąć w zagrodzie, a zagrodę 
izolować.

Jeżeli jednak pryszczyca zostanie stwierdzona na wspól
nym pastwisku u większej ilości zwierząt, zwierzęta te można 
pozostawić na pastwisku w przypadkach uzasadnionych wzglę
dami gospodarczymi w danej miejscowości. Pastwiska, na któ
rych pozostawiono zwierzęta chore na pryszczycę, podlegają 
ograniczeniom przewidzianym dila zagrody zapowietrzonej.

Na przepędzanie zwierząt z pastwiska zapowietrzonego do 
obór w celach udoju i na nocleg można zezwalać jedynie Wów
czas, jeżeli warunki miejscowe a zwłaszcza położenie pastwiska 
i dróg, na których odbywa się przegon zwierząt, pozwalają 
przypuszczać, że niema niebezpieczeństwa rozwleczenia zarazy.

§ 3. W miejscowościach, w których stwierdzono pryszczy
cę w większej ilości zagród położonych w różnych punktach, jak 
również w razie stwierdzenia pryszczycy u większej ilości zwie
rząt na wspólnych pastwiskach, należy przeprowadzić sztuczne

68.



Ni 9. 345-

zakażenie bydła rogatego. Św inie można zakażać dopiekę* wów- 
czas, .gdy w chlewni wystąpią pierwsze oznaki pryszczycy.

Sztucznego zakażania nie należy stosować w ogniskach 
pryszczycy o złośliwym przebiegu. Sztuczne zakażanie zwie
rząt, wpisanych do ksiąg zarodowych, można przeprowadzać 
tylko za zgodą właściciela zwierzęcia.

§ 4. Wybijanie zwierząt racicowrych można zarządzać je 
dynie w tych przypadkacn, gdy na większych obszarach dotych
czas wolnych od pryszczycy, wystąpią pojedyńcze przypadki tej 
zarazy ,'a  przeprowadzone dochodzenie nie ujawniło Okoliczno
ści wskazujących mi to, że zaraza została już rozwde.ćzona. Za 
okoliczności wskazujące na prawrdopodobieństwro rozwleczenia 
zarazy należy uważać wszelkie zetknięcie się zwierząt zdrowrych 
z^ćhorymi, np. na spędach, pastw iskach, wspólnych przegonach 
itp. Na wTybicie zwierząt chorych należy uzyskać w7 drodze te
lekomunikacyjnej zgodę Urzędu Wojewódzkiego.

§ 5. Do zagrody zapowietrzonej należy stosow ać ściśle 
przepisy §§ 111— 152 rozporządzenia M inistra Rolnictwa z dnia 
9 stycznia 1928 r. (Dz- U. R. P. N r 19, poz. 167).

II. Okrąg zapowietrzoiiwbii:

§ 6. Dookoła zagrody zapow ietrzonej należy utwmrzyć 
okrąg zapowietrzony. Przy twmrzeniu okręgu zapowietrzone
go należy dążyć do tego, aby obszar byt możliwie mały przy 
uwzględnieniu warunków7 miejscowych, jako to : skupienia do
mostw7, rozmieszczenia dróg i przejść dla ludzi i zwierząt, po
łożenia pastwisk, lasów7, miedz, wód itp.

W miejscowościach o zabudowaniu zwrartym  należy do okrę
gu zapowietrzonego włączyć grupy zagród położone wr najbliż
szym sąsiedztwie ogniska zarazy, całą zaś miejscowmść jedynie- 
wówcżhs, jeżeli ogniska zarazy są rozrzucone.

W osiedlach o zabudowanju luźnym wrystarczy wiączenie do 
okręgu zapowietrzonego zagród sąsiadujących z zagrodą zapo
wietrzoną, a jeżeli zagroda zapowietrzona je st zupełnieiodoso- 
bniona, okręgu zapow ietrzonego można wmkól niej nie twmrzyć, 
lecz w stosunki do takich zgród należy niezwłocznie wydać za
rządzenia przewidziane w art. 40-b rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej o zwalczaniu zaraźliwych chorob zwierzęcych

W miastach nałeży tworzyć okręgi zapowietrzone prz> za
stosowaniu zasad określonych w7 ustępach poprzedzających, 
obejmując nimi cale miasto, poszczególne dzielnice, ulice lub 
grupy domów, zależnie cd wielkość, miasta, systemu zabudow7y 
i natężenia zarazy.

§ 7. Ulgi' przewidziane w § 162 rozporządzenia M inistra 
Rolnictwa z dnia 9 stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr 19, poz-



346 N r 9.

167) można stosować w przypadkach wyjątkowych, gdy zasto
sowanie ulgi n,ie zagraża rozw leczeniem zarazy.

111. Okrąg zagrożony.
i

§ 8. Dookoła okręgu zapowietrzonego należy utworzyć 
okrąg zagrożony pryszczycą, uwzględniając stopień niebezpie
czeństwa zarazy i miejscowe warunki gospodarcze.

Okrąg zagrożony powmien być możliwie mały i powinien 
obejmować w zasadzie resztę miejscowości, w której utworzony 
został okrąg zapowietrzony, a w razie potrzeby również miej
scowości lub części miejscowości sąsiadujących z tą  miejsco
wością.

W okręgach zagrożonych należy stosować ściśle przepisy 
§§ 164 i 165 rozporządzenia M inistra Rolnictwa z dnia 9 sty
cznia 1928 r. (Dz. U. R. P. N r 19, poz- 167).

IV. Tworzenie okręgów zapowietrzonych i zagrożonych.

§ 9. W razie ujawnienia pryszczycy, powiatowy:lekarz we
terynary jny  powinien niezwłocznie ustalić zagrody zapowie
trzone, oraz obszar okręgu zapow ietrzouego i okręgu zagrożo
nego i wydać dla tych obszarów zarządzenia tymczasowe sto
sownie do przepisów art. 23 rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych. 
Ustalone przez powiatowego lekarza weterynaryjnego obszary 
okręgów zapowietrzonych i zagrożonych, starosta podaje nie
zwłocznie w drodze jak  najkrótszej urzędowi wojewódzkiemu 
w celu określenia i' ogłoszenia okręgów zapowietrzonych i za
grożonych stosownie do przepisu art. 41 rozporządzenia Prezy
denta Rzeczypospolitej o zwalczaniu zaraźhwych chorób zwie
rzęcych.

Panowie Wojewodowie powinni określić i ogłosić okręgi za
powietrzone i zagrożone możliwie niezwłocznie po otrzymaniu 
nd starostów odpowiednich wniosków.

§ 10. W razie upoważnienia starostów do wydawania za
rządzeń ^orzeczeń w sprawach zastrzeżonych wojewodom po 
myśli art- 6 pkt. c rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych, starostowie po
winni niezwłocznie określać okręgi zapowietrzone i zagrożone 
na wniosek powiatowych lekarzy w eterynaryjnych i ogłaszać 
je  w miejscowościach sąsiednich przesyłać niezwłocznie wyka
zy okręgów zapowietrzonych i zagrożonych urzędowi wojewódz
kiemu w celu ogłoszenia w Wojewódzkim Dzienniku Urzędo
wym.



N r 9. 347

V. Przepisy ogólne.
§ 11. W okręgach zapowietrzonych i zagrożonych należy 

bezwzględnie zabronić urządzania targów  i pokazów zwierząt 
racicowych.

Przy stosowaniu zakazu odbywania targów na zwierzęta 
racicowe w promieniu 15 kim od okręgu zapowietrzonego — sto
sownie da przepisu § 167 rozporządzenia M inistra Rolnictwa 
z dnia 9-igo stycznia 1928 r. (Dz. U. R. P. N r 19, poz. 167) na
leży uwzględniać stopień nasilenia zarazy i potrzeby gospodar
cze danej okolicj. Handlu domokrążnego zwierzętami racico
wymi i drobiem należy bezwzględnie zakazać, można natom iast 
zezwalać organizacjom rolniczym i instytucjom handlowym na 
urządzanie przetargów  i spędów zwierząt rzeźnych do uboju 
przeznaczonych.

§ 12. W razie zabronienia odbywania targów  na obszarze 
określonym w § 11 instrukcji niniejszej, należy zezwalać na 
urządzanie przy rzeźniach publicznych targów  na zwierzęta 
rzezne pod warunkiem, że targi będą się odbywały pod nadzo
rem  lekarza weterynaryjnego, a zwierzęta doprowadzone na 
ta rg i rzeźne będą poddane ubojowi w ciągu 24 godzin.

Jeżeli z powodu nie dojścia do skutku transakcji kupna — 
sprzedaży, zwierzę zostaje z targowiska rzeźnego odprowadzo
ne z powrotem do zagrody, powinno być poddane 2-u tygodnio
wej obserwacji przez wyznaczone w tym celu organy miejsco
wej adm inistraej i-

§ 13. Zwierzęta dowiezione na centralne targowiska rzeź
ne zaopatrujące większe ośrodki, a położone w okręgu zapowie
trzonym lufb w promieniu 15 Mm od) takiego okręgu, mogą być 
z tych targow isk wywożone do 'nnych rzeźni tylko za szczegól
nym zezwoleniem starosty i przy ścisłym przestrzeganiu środ
ków ostrożności przewidzianych w § 157 rozporządzeń ia Mini
s tra  Rolnictwa z dnia 9 stycznia 1928 r. (Dzi. U. R. P. N r 19, 
poz. 167). W razie stwierdzenia u zwierząt pryszczycy w cza
sie przewozu albo na targach luib pokazach itp. spędach, należy 
stosować przepisy §§ 174 i 175 tego rozporządzenia.

VI. Odkażanie.
§ 14. Przy odkażaniu należy stosować się do pouczenia, 

załączonego do instrukcji niniejsze.].
Pouczenie o odkażaniu należy dostarczać właścicielom 

(użytkownikom) zagród.

VII. Uchylenie zarządzeń-
§ 15. Pryszczycę należy uznać za wygasłą a wydane za

rządzenia uchylić w przypadkach określonych w § 179 rozpo



348 Nr 9.

rządzenia M inistra Rolnictwa z dnia 9 stycznia 1928 r. Trzy
tygodniowy okres obserwacjiimależy liczyć od chwali ustąpienia 
właściwych c-bjawów pryszczycowych, co zazwyczaj m a miej
sce w 11 do 14 dni od chwili zachorowania zwierzęcia. Nastę
powych powikłań pryszczycowych nie należy uważać za objawy 
pryszczycowe.

Należy dążyć do tego, alby ograniczenia wydtane dla zagro
dy zapowietrzonej w związku z;e zwalczaniem pryszczycy nie 
trw ały dłużej niż 5 tygodni.

VIII. Przepisy końcowe.
§ 16. Instrukcja niniejsza nie narusza w niczym przepisów 

rozporządzenia M inistra Rolnictwa z dnia 9 stycznia 1928 r. 
w sprawie wykontania rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospo
litej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwalczaniu zaraźliwych chorób 
zwierzęcych (Dz. U. R. P. N r 19, poz. 167)-

§ 17 Wojewodowie,' a za zgodą wojewody również staro
stowie mogą zlecać lekarzom weterynaryjnym , samorządowym 
jak  również wolnoprakty kującym poszczególne czynności zwią
zane zie zwralczjaniemi pryszczycy,-jednak bez prawa wydawania 
orzeczeń i zarządzeń administracyjnych.

§ 18. Inspektorowie w eterynarii uW o w wojewódzkich 
winni przez częste inspekcje czuwać naci tym, aby zarządzenia 
wydane w związku ze zwalczaniem pryszcziycy były ściśle prze
strzegane.

Akcja zwalczania pryszczycy winna być prowadzona indy
w idualna w stosunku do poszczególnych zagród i okręgów za- 
powietrzdhyeh, przy uwzględnieniu miejscowych warunków 
i potrzeb gospodarczych w ten sposób", aby akcja ta nie powo
dowała;1'zbędnych ciężarów cliła ludności.

§ 19. Na czas trwiania akcji zwalczania pryszczycy nie na
leży stosować do państwowego personelu lekarsko-weterynaryj
nego ograniczeń wyjazdów siuśbow^ch, wynikających z oszczę
dności, a w szczególności nie należy ograniczać używania sa
mochodów.

w/z M mistra 
M. Jaro&zyński 

Podsekretarz Stanu.

Z ałącznik I do In s tru k c ji

Pouczenie o odkażaniu.;, i
i

§ 1.

Odkażanie należy dokonywać przy zastosowaniu przepisów 
zawartych w załączniku N r 2 do rozporządzenia M inistra Roi-



N r 9. 349

nictwa z dnia 9 stycznia 1928 r  (Dz. U. R. P. N r 19, poz. 167) 
oraz pouczenia niniejszego.

§ 2 .

Oczyszczenie i odkażenie zagrody powinien wykonać właś
ciciel (użytkownik) zagrody, lub gdy ten z jakiegoKolwiek po
wodu tego uczynić me może luib w czasie nakazanym uczynić 
zaniedba — na jego koszt odpowiednio wyszkolony personel 
wyznaczony przez zarząd gminy. Odkażenie winno' się odbywać 
pod nadzorem powiatowego lekarza weterynaryjnego lub wy
znaczonego przezeń personelu weterynaryjnego.

§ 3.
Do odkażania należy używać sody żrącej w rozczynie wod

nym : 1%  — do odkażania ludzi i zwierząt i 2% do odkaża
nia pomieszczeń i przedmiotów podlegających odkażeniu.

§ 4.
W ogniskach pryszczycy izolowanych odkażenie należy 

przeprowadzić dw ukrotnie: niezwłocznie po ustąpieniu ogól
nych objawów chorobowych i bezpośrednio przied zakończeniem 
okresu obserwacyjnego i ućhyleniem zarządzeń wydanych 
w związku ze zwalczaniem pryszczycy w zagrodzie.

W przypadkach zlikwidowania ogniska pryszczycy przez 
wybicie zwierząt z urzędu, należy niezwłocznie przeprowadzić 
odkażenie. Przed wprowadzeniem do pomieszczeń nowych zwie
rząt, co powinno nastąpić nie wcześniej niż w cztery tygodnie 
od pierwszego odkażenia, wskazane jest, aby właściciel po
wtórnie wykonał odkażenie pomieszczeń. i (li

§ 5. '
Przy przeprowadzaniu oczyszczenia i odkażenia należy 

wykonać następujące czynności w podanej mżej kolejności:
a) zwierzęta należy zmyć całe, nie wyłączając kopyt i racic, 

1.% roztworem sody żrącej, przy czym zwierzętom, które 
pryszczycę przechorowały, należy uprzednio podstrugać 
racice;

b) przy oczyszczaniu pomieszczeń dla zwierząt należy ściany 
i powałę dokładnie omieść, tynk odstający i popękany zer
wać, zerwać uszkodzone części szalówek i łat, oczyścić wszy
stkie szpary szczeliny i kąty w ten sposób, aby przy odkaża
niu ciecz odkażająca dotarła do wszystkich miejsc, gdzie 
maga gnieździć się zarazk i; bruk nieszczelnie ułożony oraz 
belki i deski podłóg należy zerwać i przed ponownynn uło
żeniem dokładnie wyszorować, a wierzchnią warstwę zie



350 N r 9.

mi starannie zestrugać i wraz z nawozem, resztkami kar
my, ściółką i innymi przedmiotami podlegającym' zniszcze
niu ułożyć w kopiec;

c) po usunięciu wszelkidh zanieczyszczeń i uszkodzeń w spo
sób określony w ptk. b, należy dokładnie wyszorować 2% 
roztworem sody żrącej całe pomieszczenie tj. powały, słupy, 
drągi, przegrody, ściany, drzwi, niezerwany oruk podłogi, 
dyle, deski i zerwany bruk podłogi należy po dokładnym 
wyszorowaniu 2% roztwprem sody żrącej ułożyć ponownie, 
przy czym deski i dyle przegniłe należy bezwzględnie usu
nąć i spalić, zastępując je nowym m ateriałem ;

d) sprzęty drewniane, które znajdowały się w pomieszczeniu 
oraz te wszystkie, które były używane w gospodarstwie 
w czasie trw ania zarazy, jak drabiny, żłoby, wiadra, skrzy
nie, miotły, łopaty, wozy itp. należy dokładnie wyszorować 
2% roztworem sody żrące j; przedmioty i narzędzia meta
lowe należy wyżarzyć w ogniu a gdyby wskutek tego mo
gły ulec zniszczeniu przynajmniej dokładnie wyszorować, 
podobnie jak  przedmioty drewniane;

e) po dokładnym oczyszczeniu należy ponownie przeprowa
dzić odkażenie pomieszczeń 2% roztworem sody żrącej 
przez dokładne rozpryskiwanie, do czego należy w miarę 
możności używać rozpryskiwaczy;

f ) nawóz w stanie wilgotnym wraz z wszelkimi innymi zanie
czyszczeniami fpkt. b) należy ułożyć w kopiec i przykryć 
w arstw ą ziemi grubości conajmniej 30 cm; kopca nie wol
no na powierzchni naruszać przez 3 tygodnie;

g) gnojówkę, jeżeli znajduje się w gospodarstw a w niewiel
kiej ilości, należy zmieszać z nawozem przed jego zakop- 
cowaniem; jeżeli gnojówki je st dużo, a gnojowica jest do
brze urządzona, należy ją  pozostawić przez przeciąg 45 dini 
dla samowyjałowlenia; w mnydh przypadkach należy gno
jówkę zniszczyć przez wpuszczenie jej w głębsze warstwy 
ziem i;

h) podwórze i wyjście z zagrody należy dokładnie spryskać 2 
roztworem sody żrące j;

i) osoby przepi owadzające odkażenie powinny niezwłocznie 
po ukończeniu czynności obmyć ręce i inne zanieczyszczone 
części ciała 1% roztworem sody żrącej; ubranie używane

* w czasie odkażania należy niezwłocznie wyprać we wrzą
cej wodzie, a te  części odzienia, które we wrzątku prane 
być nie mogą (obuwie, ceratowe lub eumowe fartuchy, 
przedmioty skórzane itp.) dokładnie wymyć 1% roztwo
rem sody żrącej-



N r 9. 351

Właściciela (użytkownika) zagrody należy uświadomić, że 
tylko starannie przeprowadzone odkażanie może go uchronić 
od nawrotu zanazy i  związanych z tym  s tra t  gospodarczych.

§ 7.

Jeżeli1 ze względu na szczupłość persómelu weterynaryjnego 
nic można nadzorować każdego odkażania, dopuszczalne jest 
powierzenie odkażania właścicielowi zagrody bez nadzoru 
w tych tylko przypadkach, gdy istnieje gwarancja, że właści
ciel zagrody przeprowadzi odkażenie starannie; odkażenie ta 
kie wimno być sprawdizone przez organ weterynaryjny.

§ 8.

Gminy należy nakłaniać, aby wyznaczyły i wyszkoliły dru
żyny odkażające w  m iarę możności z osób posiadających wiado
mości z zakresu służby sanitarnej (byli sanitariusze wojskowi, 
przeszkoleni członkowie drużyn odkażających o.p.l.) lub z człon
ków straży pożarnych.

§ 9.

Ponieważ odkażanie jest rzeczą szczególnie ważną przy 
tłumieniu zarazy, a należyte przeprowadzenie odkażenia może 
poszczególnym właścicielom (posiadaczom) zagród nastręczać 
trudności techniczne, należy zalecać organizowanie samopomo
cowych drużyn odkażających, zwłaszcza w tych miejscowo^ 
ściach, gdżie natężenie zarazy było silne.

Z ałączn ik  I I  d o 'fą s tru k c ji.

ST A R O ST A  P O W IA T O W Y  Wręczyć posiadaczowi
w  m p o io ie trzo -n e j zcujrod-y.

Z a r z ą d z e n i a
dla Pana....
posiadaczta zagrody zapowietrzonej w....

Na zasadzie art. 2, 4, 25, 26, 40-b, 41 i 42 rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 sierpnia 1927 r. o zwal
czaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (Dz .U. R. P. N r 77, 
poz. 673), zmienionego ustawą z dlnia 16 kwietnia 1938 r. 
(Dz. U. R. P. N r 27, poz. 245) oraz wydanych na ich podsta
wie rozporządzeń wykonawczych, zarządza się co następuję:

§ 6.



352 N r 9.

1) zagroda (folwark) zapowietrzona ma ibyc stale dniem i no
cą zamknięta i1 ze wszech stron zabezpieczona przed dostę
pem osób obcyóh, handlarzy, rzeźników, misiarzy, domo
krążców i włóczęgów oraz innych niepowałanych osób w tej 
zagrodzie nie zar, ‘ieszkałycih, a także przed dostępem wałę
sających się psów i kotów.

2) Przy wejściach do zagrody zapowietrzonej], jak  również 
przy wejściach do zapowietrzonych obór, pastwisk, chle
wów, owczarni itp należy umieścić na widocznych miej
scach talblice osi rzegawcze z wyraźnym i trwałym napisem 
„Pryszczyca — Wstęp wzbroniony".

3) Wstęp do zagrody zapowietrzanej dozwolony jest wyłącz
nie posiadaczowi, lekarzowi weterynaryjnemu, oraz domo
wnikom w tej zagrodzie zamieszKałym. — Do obory, w któ
rej przebywają zwierzęta chore na pryszczycę, wolno wcho
dzić wyłącznie posiadaczowi i osobom obsługującym te 
zwierzęta.

4) Zwierzęta racicowe należy zamknąć w oborze, chlewie, 
owczarni itp., wyprowadzanie ich z obory zapowietrzonej 
jest wzbronione .Na wyjątki maże zezwolić Starosta. Zwie
rzęta chore nia pryszczycę m ają być leczone według wska
zówek powiatowego lekarza weterynaryjnego.

5) Psy, koty, drób, króliki, i gołębie m ają być trzymane stale 
w zamkniętych pomieszczeniach. W razie niestosowania się 
do powyższego przepisu władza powiatowa ziarządzi zabi
cie tych zwierząt.

6) Koniom przed wyprowadzeniem z zagrody zapowietrzonej 
należy obmyć kopyta wraz z podeszwami 1 %-owym roztwo
rem sody żrącej.

7) Osoby opuszczające oborę lub zagrodę zapowietrzoną obo
wiązane są odkazić ręce, obuwie, względnie nogi lico w y m  
wodnym, roztworem sody żrącej. W tym celu u wyjścia 
z obory zapowietrzonej i wejścia z zagrody zapowietrzonej 
należy ustawić naczynia ze wspomnianym płynem odkaża
jącym

8) Wprowadzenie obcych zwierząt racicowych do zagrody za
powietrzonej je s t wzbronione.

9) Wynoszenie lub wywożenie poza obręb zapowietrzonej za
grody nieprzegotowanego lub w inny sposób dostatecznie 
nie wyjałowionego mleka, paszy, ściółki, nawozu, odpadków 
zwierzęcych, mięsa i skór ze zwierząt zabitych je s t wzbro
nione. Narzędzia gospodarskie, przedmioty i wozy, które 
mogły stykać cię bezpośrednio lub pośrednio ze zwierzętarń’ 
chorymi, można wynieść lub wywieźć dopiero po ich 
oczyszczeniu i odkażeniu 2%-owym roztworem ługu żrą
cego.



N r 9. 353

10) Używanie przez domowników mleka w stanie surowym jest 
wzbronione.

11) Nawóz n a  ginojovmi ma być bezwłocznie skopcowany, to 
je st przykryty warstwy zie,mi 30 cm grubo w celu sarno- 
zagrzania się przez okres 3-tygodniowy; świeże porcje na
wozu wyrzucane z, podi chorych zwierząt na oddzielną gno
jownię m ają być przykrywane w arstw ą ziemi, a  po wyle
czeniu zwierząt oraz ukończeniu odkażania zagrody, za- 
kopcowiane.

Gnojówkę nagromadzoną w zbiorniku w niezbyt wiel
kich ilościach należy zmieszać z nawozem przeznaczonym 
do skopcowania.

Większe ilości gnojówki należy pozostawić w szczelnie 
nakrytym  zbiorniku przez okres 15-cio dniowy celem samo- 
wyjałowienia.

Gnojówkę, przeznaczoną do zniszczenia, należy zasy
pać dokładnie ziemią albo pogłębiwszy dół gnojowni, wpu
ścić ją  w głębsze w arstw y ziemi.

12) Osoby zajęte koło oprzątania zwierząt chorych w ooorze 
zapowietrzonej winny każdorazowo, po ukończeniu pracy 
odaazić swe ręce, obuwie względnie nogi 1%-owym rozczy- 
nem ługu żrącego.

13) Odkażanie zagrody winno być przeprowadzone według pou
czenia wydanego przez powiatowego lekarza w eterynaryj
nego,
Nieprzestrzeganie powyższych zarządzeń, jak  również 

wszelkich innych wydanych ustnie lub pisemnie zarządzeń pań
stwowego lekarza weterynaryjnego, pociąga za sobą zastoso
wanie do winnych przekroczenia kar przewidzianych w art. 98 
wymienionego rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 sierpnia 1927 r., tj. aresztu do miesiąca i grzywny do 
1.000 złotych, albo jednej z tych kar oraz bezwarunkowo u tra
tę prawa do odszkodowania względnie zapomogi.

Za Starostę



DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Ukazała się książka p. t . : „Zbiór przepisów o parcelacji nie- 
mcham.iiści ziemskich wg stanu w dn. 1 marga 1938 r.“ Inż. B. 
Sosnowskiego, Warszawa, 1938. Stron- 400. Nakład Przeglądu 
Mmrniczego.

Wydawnictwo to zawiera całokształt przepisów trak tu ją 
cych o parcelacji nieruchomości ziemskich (ustawy, rozporzą
dzenia, instrukcje, okólniki z komentarzami autora). Część I 
zawiera — ustawę o wykonaniu reform y rolnej, rozporządzenia 
wykonawcze, okólniki, instrukcje itp. Część U — ustawę o fun
duszu obrotowym reformy rolnej i przepisy szczegółowe. Część 
III — wyroki Sąd-u Najwyższego i Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego. Część IV — wykaz wzorów parcelacyjnych 
sporządzanych przy parcelacji nieruchomości ziemskich.

354 7 N r 9.

W arszaw sk ie  Z ak łady  G raficzne , O lesińska 19. Teł. 4 .31-27.


